



CONSILIUL SUPERIOR AL MAGISTRATURII

„Consiliul Superior al Magistraturii este garantul independenței justiției”
(art. 133 alin.1 din Constituție, republicată)

CONSILIUL SUPERIOR AL MAGISTRATURII

SECȚIA PENTRU JUDECĂTORI

HOTĂRÂREA nr. 1175

din 28 mai 2024

Prin adresa nr. 738/38/2023 din data de 13.05.2024 a Curții de Apel Brașov au fost înaintate Consiliului Superior al Magistraturii declarațiile unor judecători și a altor persoane de specialitate juridică din cadrul acestei curții de apel privind participarea la activitățile specifice prevăzute în „Protocolul de colaborare privind Educația juridică”.

Analizând nota nr. 103/1122/2023 din 22.05.2024 a Direcției resurse umane și organizare, Secția pentru judecători a Consiliului Superior al Magistraturii reține următoarele:

La data de 23 noiembrie 2022, Ministrul Justiției, Ministerul Educației, Consiliul Superior al Magistraturii, Înalta Curte de Casație și Justiție, Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție și Uniunea Națională a Barourilor din România au încheiat „Protocolul de colaborare privind Educația juridică”.

Art. 1 alin. (1) din Protocol prevede că *„Părțile cooperează în vederea promovării educației juridice în cadrul învățământului preuniversitar, incluzând învățământul școlar obligatoriu și învățământul liceal, precum și în mediul universitar, prin oferirea de informații cu caracter juridic elevilor și studenților, precum și cadrelor didactice, inclusiv celor universitare”.*

Educația juridică în unitățile de învățământ preuniversitar și în mediul universitar are ca obiect, potrivit art. 3 din Protocol, următoarele activități:

- realizarea de materiale informative cu specific juridic de interes pentru elevii și cadrele didactice din învățământul general obligatoriu și liceu, inclusiv din perspectiva elaborării programelor și manualelor de educație juridică;
- realizarea de materiale informative cu specific juridic pentru studenți și cadrele didactice universitare;
- distribuirea materialelor informative cu specific juridic prin intermediul paginilor de internet ale instituțiilor publice implicate în Proiect;
- expuneri ale judecătorilor, procurorilor, ale specialiștilor din cadrul Ministerului



Tel: (+40)21-311.69.02
Fax: (+40)21-311.69.01



Website: www.csm1909.ro
Email: secretar_general@csm1909.ro



Calea Plevnei nr. 141B, sector 6,
cod poștal 060011

Număr de înregistrare în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal 2359

Pagina 1 din 5



CONSILIUL SUPERIOR AL MAGISTRATURII

„Consiliul Superior al Magistraturii este garantul independenței justiției”
(art. 133 alin.1 din Constituție, republicată)

Justiției, ale altor practicieni ai dreptului, ale reprezentanților altor instituții și autorități publice cu relevanță pentru domeniul justiției, ai profesilor liberale sau al societății civile, precum și ale altor persoane de specialitate juridică care au aderat la obiectivul Protocolului, în unitățile de învățământ preuniversitar și în mediul universitar, pe temele care vizează domeniile prevăzute de Protocol;

- vizite ale elevilor și studenților la Ministerul Justiției, la instanțe judecătorești și parchete, la sediile altor autorități și instituții publice cu relevanță pentru domeniul justiției;
- organizarea de evenimente dedicate educației juridice.

Conform art. 4 alin. (4) din Protocol, Consiliul Superior al Magistraturii coordonează eforturile judecătorilor, procurorilor sau altor persoane de specialitate juridică care își manifestă acordul în sensul desfășurării activităților menționate mai sus.

În acest sens, elaborează procedura de selecție și aprobă listele cu voluntari primite de la instanțele judecătorești și de la parchetele de pe lângă acestea.

Alineatul 5 al aceluiași articol stabilește faptul că, și în ceea ce privește Înalta Curte de Casație și Justiție, Consiliul Superior al Magistraturii aprobă lista cu voluntari cuprinzând judecătorii, magistrații asistenți sau alte persoane de specialitate juridică din cadrul acestei instanțe, care și-au manifestat acordul pentru desfășurarea unor activități de educație juridică.

În acest sens, prin Hotărârea nr. 343/07.03.2023 a Secției pentru judecători a fost aprobată Procedura de selecție a judecătorilor și a altor persoane de specialitate juridică de la instanțele judecătorești care își manifestă acordul în sensul desfășurării activităților specifice de promovare a educației juridice în cadrul învățământului preuniversitar și universitar.

Conform acestei Proceduri, au fost prevăzute următoarele etape de selecție:

1. Consiliul Superior al Magistraturii, prin Direcția resurse umane și organizare, solicită curților de apel comunicarea numelor judecătorilor și ale altor persoane de specialitate juridică de la instanțe, care își manifestă disponibilitatea de a participa la activitățile specifice menționate în Protocol.

Astfel, hotărârea sus-menționată prevede faptul că pot desfășura activități de promovare a educației juridice judecătorii și alte persoane de specialitate juridică care au obținut calificativul „foarte bine” la ultima evaluare și care nu au fost sancționați disciplinar în ultimii 3 ani, cu excepția cazurilor în care a intervenit radierea sancțiunii disciplinare.

2. După consultarea colegiului de conducere, președintele fiecărei instanțe analizează cererile judecătorilor și ale altor persoane de specialitate juridică care doresc să desfășoare activități de educație juridică, întocmind un punct de vedere cu privire la acestea.

La emiterea punctului de vedere se ia în considerare dacă participarea la activitățile de educație juridică afectează îndeplinirea activităților în care judecătorii sau alte persoane de



Tel: (+40)21-311.69.02
Fax: (+40)21-311.69.01



Website: www.csm1909.ro
Email: secretar_general@csm1909.ro



Calea Plevnei nr. 141B, sector 6,
cod poștal 060011

Număr de înregistrare în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal 2359

Pagina 2 din 5



CONSILIUL SUPERIOR AL MAGISTRATURII

„Consiliul Superior al Magistraturii este garantul independenței justiției”
(art. 133 alin.1 din Constituție, republicată)

specialitate juridică sunt planificați ori pe care și le-au stabilit sau care impun prezența lor, precum și participarea la activitățile stabilite de președintele instanței, în conformitate cu legea.

Punctul de vedere va conține și informații privind numărul hotărârilor neredactate în termenul prevăzut de lege sau stabilit de președintele instanței.

Compartimentul de resurse umane sau persoana desemnată pentru evidența personalului întocmește un referat în care sunt prezentate date relevante privind cariera persoanelor de specialitate juridică prevăzute la pct. 1.

Punctele de vedere și referatele întocmite la nivelul judecătorilor, tribunalelor și tribunalelor specializate se transmit curții de apel în circumscripția căreia se află instanța respectivă.

3. Curtea de apel, după centralizarea tuturor cererilor judecătorilor și ale altor persoane de specialitate juridică din circumscripție, transmite Consiliului Superior al Magistraturii listele cu persoanele care și-au manifestat disponibilitatea de a participa la activitățile de educație juridică, împreună cu punctele de vedere și referatele menționate la pct. 2.

4. Direcția resurse umane și organizare întocmește, în termen util, un referat în care prezintă date relevante privind cariera persoanelor prevăzute la pct. 1 și date statistice privind activitatea instanțelor la care aceștia funcționează.

5. Cererile prevăzute la pct. 2 se supun analizei Secției pentru judecători, care decide cu privire la participarea la activitățile de educație juridică a judecătorilor sau a altor persoane de specialitate juridică de la instanțele judecătorești, ținând seama de punctul de vedere al președintelui instanței, de referatul Direcției resurse umane și organizare, precum și de orice alte elemente de fapt relevante care pot fi verificate.

6. Secția pentru judecători a Consiliului Superior al Magistraturii transmite Ministerului Justiției listele cu judecătorii și alte persoane de specialitate juridică de la instanțele judecătorești, care urmează să participe la activitățile de educație juridică.

În acest sens, potrivit pct. 1 din Hotărârea nr. 343/07.03.2023 a Secției pentru judecători, în data de 29.03.2023, a fost emisă o circulară adresată curților de apel, pentru a aduce la cunoștința judecătorilor și a altor persoane de specialitate juridică din circumscripție declanșarea procedurii de selecție, precum și comunicarea listelor cu persoanele care și-au manifestat disponibilitatea de a participa la activitățile de educație juridică, împreună cu punctele de vedere și referatele menționate în hotărâre.

Urmare a acestor demersuri, în baza pct. 3 din aceeași hotărâre a Secției pentru judecători, curțile de apel au comunicat Consiliului Superior al Magistraturii listele cu persoanele care și-au manifestat disponibilitatea de a participa la activitățile de educație juridică.



Tel: (+40)21-311.69.02
Fax: (+40)21-311.69.01



Website: www.csm1909.ro
Email: secretar_general@csm1909.ro



Calea Plevnei nr. 141B, sector 6,
cod poștal 060011



CONSILIUL SUPERIOR AL MAGISTRATURII

„Consiliul Superior al Magistraturii este garantul independenței justiției”
(art. 133 alin.1 din Constituție, republicată)

Astfel, prin Hotărârea nr. 1726/15.06.2023 a Secției pentru judecători au fost desemnați judecătorilor și alte persoane de specialitate juridică de la instanțele judecătorești pentru participarea la activitățile specifice prevăzute în „Protocolul de colaborare privind Educația juridică”, conform Anexei la respectiva hotărâre.

Ulterior, prin adresa nr. 738/38/2023 din data de 13.05.2024 a Curții de Apel Brașov au fost înaintate Consiliului Superior al Magistraturii declarațiile unor judecători și a altor persoane de specialitate juridică din cadrul acestei curții de apel privind participarea la activitățile specifice prevăzute în „Protocolul de colaborare privind Educația juridică”.

De asemenea, potrivit pct. 2 din Hotărârea nr. 343/07.03.2023 a Secției pentru judecători, a fost atașat punctul de vedere emis de președintele instanței în care își desfășoară activitatea judecătorii și celelalte persoane de specialitate juridică ce și-au manifestat disponibilitatea de a participa la acest proiect, prin care s-a exprimat un aviz favorabil participării persoanelor respective din cadrul Curții de Apel Brașov la activitățile de educație juridică.

În aplicarea pct. 4 din hotărârea sus-amintită a Secției pentru judecători, Direcția resurse umane și organizare a întocmit referatele cuprinzând date relevante privind cariera fiecărui judecător care și-a exprimat intenția de a participa la acest proiect, precum și informații statistice privind activitatea instanțelor la care aceștia funcționează.

Conform pct. 5 din Hotărârea nr. 343/07.03.2023 a Secției pentru judecători, cererile persoanelor care și-au manifestat disponibilitatea de a participa la activitățile de educație juridică se supun analizei Secției pentru judecători, care decide cu privire la participarea la activitățile de educație juridică a judecătorilor sau a altor persoane de specialitate juridică de la instanțele judecătorești, ținând seama de punctul de vedere al președintelui instanței, de referatul Direcției resurse umane și organizare, precum și de orice alte elemente de fapt relevante care pot fi verificate.

Față de aceste prevederi, având în vedere Hotărârea nr. 343/07.03.2023 pe care a adoptat-o, Secția pentru judecători va aproba participarea la activitățile specifice prevăzute în „Protocolul de colaborare privind Educația juridică”, a următorilor judecători și a altor persoane de specialitate juridică din cadrul Curții de Apel Brașov, lista acestora urmând să fie transmisă Ministerului Justiției:

- doamna judecător Darabană Mihaela, vicepreședinte al Curții de Apel Brașov;
- doamna Nistor Cătălina, judecător la Curtea de Apel Brașov;
- doamna Hamza Daniela-Gina, asistent al judecătorului la Curtea de Apel Brașov;
- doamna Motoc Mihaela-Adina, asistent al judecătorului la Curtea de Apel Brașov;
- doamna Onesim Mihaela-Corina, asistent al judecătorului la Curtea de Apel Brașov.



Tel: (+40)21-311.69.02
Fax: (+40)21-311.69.01



Website: www.csm1909.ro
Email: secretar_general@csm1909.ro



Calea Plevnei nr. 141B, sector 6,
cod poștal 060011

Număr de înregistrare în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal 2359

Pagina 4 din 5



CONSILIUL SUPERIOR AL MAGISTRATURII

„Consiliul Superior al Magistraturii este garantul independenței justiției”
(art. 133 alin.1 din Constituție, republicată)

Pentru aceste considerente, în temeiul dispozițiilor art. 40 alin. (1) lit. k) din Legea nr. 305/2022 privind Consiliul Superior al Magistraturii, prin vot direct și secret, cu unanimitatea voturilor membrilor prezenți;

SECȚIA PENTRU JUDECĂTORI A CONSILIULUI SUPERIOR AL MAGISTRATURII HOTĂRĂȘTE

Art.1 – Aprobarea participării la activitățile specifice prevăzute în „Protocolul de colaborare privind Educația juridică”, a următorilor judecători și a altor persoane de specialitate juridică din cadrul Curții de Apel Brașov, precum și transmiterea acestei liste Ministerului Justiției:

- doamna judecător **DARABANĂ MIHAELA**, vicepreședinte al Curții de Apel Brașov;
- doamna **NISTOR CĂTĂLINA**, judecător la Curtea de Apel Brașov;
- doamna **HAMZA DANIELA-GINA**, asistent al judecătorului la Curtea de Apel Brașov;
- doamna **MOTOC MIHAELA-ADINA**, asistent al judecătorului la Curtea de Apel Brașov;
- doamna **ONESIM MIHAELA-CORINA**, asistent al judecătorului la Curtea de Apel Brașov.

Art.2 - Prezenta hotărâre se comunică Direcției resurse umane și organizare, în vederea luării măsurilor legale.

Data în București, la data de 28 mai 2024

Judecător **Denisa Angelica STĂNIȘOR**



Tel: (+40)21-311.69.02
Fax: (+40)21-311.69.01



Website: www.csm1909.ro
Email: secretar_general@csm1909.ro



Calea Plevnei nr. 141B, sector 6,
cod poștal 060011